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PRESENTACIÓ

 
La Diagnosi  socioeconòmica del Prat de Llobregat  dona compte de les var iables estadíst iques més s ignif icat ives 

de la real i tat  econòmica i  social  de la nostra c iutat durant l 'any 2014.  

 
E l  Prat  presenta una gran estabi l i tat  en la seva població, la qual  es manté a l 'entorn dels  63.000 habitants .  Les 

dones suposen el  50,8% de la població i  els  homes el  49,2%. E l  pes dels  habitants  amb menys de 39 anys –a l 'entorn del 
48% de la pi ràmide d'edats-  és molt  s ign if icat iu en l 'est ructura demogràfica del  municipi .  Es  t racta d'un important act iu 
de capital  humà en el  que la població potencialment act iva ve a representar el  66,0% del total .  Un factor clau per 

garant i r ,  des del mercat  de t rebal l ,  la  di sponibi l i tat  de recursos humans per a un desenvolupament sostenib le de 
l 'act iv i tat  econòmica. 

 
Pel  que fa al  mercat  de t rebal l ,  durant l 'any 2014 la taxa d'atur  local  s 'ha comportat de manera s imi lar a la del 

nost re entorn metropol i tà. Una taxa s ign if icat ivament elevada que ref lecteix  el  impacte de la cr i s i  en la destrucció de 
l locs de t rebal l  en els  sectors d 'act ivi tat  econòmica de menys valor  afegit .  Tanmateix ,  s 'observa una certa 

desacceleració respecte als  darrers  anys. A f inals  de desembre de 2014 la taxa d'atur  regist rat  s 'ha s i tuat  en el  16,3%, 
la qual cosa representa un descens  percentual de 2 punts des del mes de gener (18,3%), amb 658 persones menys 
regist rades a l 'atur . 

 
Per t rams d'edat , l 'atur  s 'ha reduït  a tots els  grups d'edat . Malgrat tot ,  cal  fer  esment a l 'estancament de la taxa 

d'atur  entre les persones majors  de 45 anys (a l 'entorn del  20,0%) i  destacar el  descens de l 'atur  entre la població de 16 

a 24 anys (entre gener i  desembre de 2014  l 'atur jove s 'ha reduït  un 14,1%). L 'atur  de l larga durada, que afecta més a  
persones majors de 45 anys i  amb poca qual i f icació professional ,  representa un dels punts febles del  nost re mercat de 
t rebal l ,  amb el  per i l l  d'esdevenir  atur est ructural  de dif íc i l  inserció laboral .   

 
La població ocupada resident al  municipi  és de 25.322 persones. Aquest  regist re suposa un índex d'ocupació del 

77,2%, (3,5 punts percentuals més que l 'any 2013), una mica per sobre del índex d'ocupació comarcal (76,7%) i  del  

conjunt de Catalunya (74,0%). 
 
E l  volum de contractació de 2014 ha estat el  més elevat dels darrers anys (28.350 contractes),  tot  i  que encara 

no s 'ha assoleixen els  n ivel l  precedents a l ' in ici ï  de la cr i s i ,  aquest  regist re suposa un punt d ' inf lexió i  atenua els 
importants  descensos que en venien regist rant .  La contractació temporal  cont inua essent la més usada per les 

empreses. E l  sector serveis és el  sector d'act ivi tat  on més contractacions es van real i tzar  (el  90,0% del total ) . 
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Pel  que fa al  nombre d'empreses ubicades al  municipi ,  segons comptes de cot ització, l 'any 2014 es produeix  un 
increment  de manera s igni f icat iva des de l ' in ici ï  de la cr is i  (+4,3%). La població assalar iada també ha experimentat un 
increment més destacat que l 'any passat .  Pel  que fa al  t rebal l  autònom, s 'ha incrementat en un 2,8%; cal destacar que 
és el  pr imer augment des de l 'any 2007.  

 
En base a les dades que presentem en l ' informe podem observar com l 'est ructura product iva del municipi  es va 

consol idant a l 'entorn de les act ivi tats  terciàr ies, el s serveis  avançats a les empreses i  la logíst ica. Uns sectors  de futur 
que poden actuar en el  nost re municipi  com a t ractors  de la recuperació de l 'act iv i tat  econòmica i  la consol idació del 
teix i t  empresar ial  més competit iu.   

 

Espero que aquest  document us doni a conèixer mi l lor la nost ra real i tat  social  i  econòmica i  us s igui  d'ut i l i tat  en 
la vost ra act ivi tat .  

 
 

 

 

 

José García  Pérez 

Tinent d'alcalde de Promoció Econòmica, Comerç i Turisme 

Ajuntament del Prat de Llobregat  
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11 ..   CCOONN TT EE XX TT   

 

E l  terme munic ipal del  Prat de Llobregat s 'estén per la 
plana deltaica del  r iu L lobregat . Té una superf ície de 32,23 

Km², que representa la tercera part  del  total  del  Delta. 

 

E l  Prat  està s i tuat en el  corredor econòmic del  delta, un 
espai que actua com a pol de desenvolupament 
metropol i tà. Té el  50% de la seva superf ície municipal 
ocupada per s i stemes d' infraestructures est ratègiques de 

mobi l i tat , moltes d 'el les desplegades en el  marc del Pla 
Delta i  que han convert i t  l 'àrea metropol i tana en el  
pr incipal  centre logíst ic del  sud d'Europa. Aquests  t rets 
donen unes enormes oportunitats de futur al  municipi . 

 

E l  Prat  compta amb 16 zones d'act ivi tat  econòmica. Són 

zones caracter i tzades per una gran divers i f icació de les 
act ivi tats , amb presència d'empreses relacionades amb 
les act ivi tats logíst iques, la indústr ia manufacturera i  el  
sector  serveis .  Aquest  fet  confereix dinamisme al  teix i t  
empresar ial  de la ciutat i  afavoreix les  s inergies entre 
proveïdors ,  fabricants, di st r ibuïdores i  cl ients .  

 

En relació amb les act ivi tats econòmiques que es 
desenvolupen al  municipi ,  destaquen el  comerç a l 'engròs 
i  e l  comerç al detal l  de proximitat , el  t ransport i  la  
logíst ica,  i  les activi tats de la indústr ia manufacturera. 
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Piràmide de població. Any 2014
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2. POBLACIÓ 
  

La població del Prat és de 62.925 habitants 1.  Les dones suposen el  50,8% de la població i  els homes el  49,2%. Tot  i  la  
pèrdua de població respecte l 'any 2013 (542 persones empadronades menys), el  pes de la població menor de 40 anys 
cont inua essent molt  alt : el  47,8%. La població potencialment act iva (de 16 a 64 anys) representa el  66,0% del total . Les 
persones en edat laboral  tenen, doncs un important pes demogràfic. 

 

                                                 

 
1Dades del Padró d'habitants de l'Ajuntament del Prat de Llobregat amb data de l'1 de gener de 2014. 

Grup d'edat Homes Dones Total %  
0 a 4 anys 1.797 1.735 3.532 5,6% 

5 a 9 anys 1.753 1.666 3.419 5,4% 

10 a 14 anys 1.575 1.449 3.024 4,8% 

15 a 19 anys 1.464 1.240 2704 4,3% 

20 a 24 anys 1.577 1.541 3.118 5,0% 

25 a 29 anys 1.867 1.878 3.745 6,0% 

30 a 34 anys 2.427 2.353 4.780 7,6% 

35 a 39 anys 2.962 2.805 5.767 9,2% 

40 a 44 anys 2.665 2.488 5.153 8,2% 

45 a 49 anys 2.355 2.413 4.768 7,6% 

50 a 54 anys 2.065 2.216 4.281 6,8% 

55 a 59 anys 1.936 2.096 4.032 6,4% 

60 a 64 anys 1.775 1.967 3.742 5,9% 

65 a 69 anys 1.653 1.864 3.517 5,6% 

70 a 74 anys 1.188 1.309 2.497 4,0% 

75 a 79 anys 946 1.166 2.112 3,4% 

80 a 84 anys 570 956 1.526 2,4% 

85 a 89 anys 261 551 812 1,3% 

90 i més anys 112 284 396 0,6% 

TOTAL 30.948 31.977 62.925 100% 
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Evolució de l'atur registrat (dades absolutes). Any 2014
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Evolució de la taxa d'atur registrat. Any 2014
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22 ..   MERCAT DE TREBALL  
  

AAttuurr  rreeggiissttrraatt  
  

L 'any 2014 ha f inal i tzat  amb 5.350 persones regis trades a l 'atur 1 en E l  Prat  de L lobregat . Les dades mostren que entre 
gener i  desembre de 2014, l 'atur regist rat  s 'ha reduït  un 11,0% (658 aturats/ades menys).  Es t racta del descens més 
pronunciat des de l ' in icï  de la cr is i  econòmica. La taxa d'atur es del  16,3%.  

 

                                                 

 
1 1 Elaboració pròpia del CPE a partir de les dades de l'Observatori del Treball,  Departament d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya i l'Observatori Comarcal del Consell 
Comarcal del Baix Llobregat 
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3. MERCAT DE TREBALL                                                                                    
 

 
L 'atur regist rat  per mesos ha estat : 

 

NOMBRE D'ATURATS TAXA D’ATUR TOTAL 
2014 

Homes Dones Joves TOTAL 
El Prat de 
Llobregat 

Baix 
Llobregat 

Catalunya 

Gener 2.977 3.031 518 6.008 18,3% 16,5% 16,1% 

Febrer 2.908 2.992 526 5.900 18,0% 16,3% 16,0% 

Març 2.901 2.980 523 5.881 17,9% 16,1% 15,9% 

Abril 2.796 2.920 514 5.716 17,4% 15,9% 15,6% 

Maig 2.666 2.873 469 5.539 16,9% 15,5% 15,1% 

Juny 2.524 2.789 410 5.313 16,2% 14,9% 14,5% 

Juliol 2.446 2.840 429 5.286 16,1% 15,0% 14,5% 

Agost 2.519 2.844 410 5.363 16,4% 15,3% 14,5% 

Setembre 2.549 2.811 468 5.360 16,4% 15,1% 14,7% 

Octubre 2.593 2.844 487 5.437 16,6% 15,3% 14,9% 

Novembre 2.649 2.854 485 5.503 16,8% 15,0% 14,8% 

Desembre 2.565 2.785 445 5.350 16,3% 14,8% 14,7% 

Variació anual abs. -412 -246 -73 -658 

Variació anual %1 -13,8% -8,1% -14,1% -11,0% 

-2,0  punts 
percentuals 

-1,7  punts 
percentuals 

-1,4 punts 
percentuals 

 
 
 
 
 

                                                 

 
1 Les variacions intermensuals i interanuals en % no són de la taxa d'atur, sinó de la xifra absoluta. 

PERFIL DE LA  PERSONA ATURADA 

Dona (52,1%) i home (47,9%), de 45 i més anys (48,9%), sector serveis (70,8%), educació general 
(72,9%), treballador/ora no qualificat (35,6%) 
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Evolució de la taxa d'atur registrat. Any 2014
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3. MERCAT DE TREBALL 
 

La taxa d'atur  del  Prat de Llobregat s 'ha mant ingut  dins dels  paràmetres del  seu entorn més proper. La mit jana de la taxa 
d'atur  del  Prat l 'any 2014 és del  16,9%, s i tuant-se per sobre de la taxa comarcal en 1,4 punts percentuals (15,5%), 

di ferència que és d'1,8 punts  percentuals respecte a la mit jana de Catalunya (15,1%).  En relació a la taxa estatal ,  E l  Prat  
es s i tua 2,8 punts percentuals  per sota de la mateixa (19,7%). 

 

 

La reducció de l 'atur  regist rat  durant l 'any 2014, ha estat present en tots  el s  àmbits geogràfics,  essent  el  descens de l 'atur  
al  Prat de Llobregat  el  més destacat , superant la mit jana comarcal  en 0,6 dècimes, la catalana en 1,9 punts percentuals i  
l 'estatal  en 3,4 punts  percentuals . 
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Evolució de la taxa d'atur registrat per gènere. Any 2014
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Variació de l'atur registrat segons gènere. Gener-Desembre 2014

-246 (-8,1%)

-412 (-13,8%)

-658 (-11,0%)

-1.000 -900 -800 -700 -600 -500 -400 -300 -200 -100 0

Atur total

Atur homes

Atur dones

3. MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per gènere 
 
L 'any 2014 f inal i t za amb 2.565 homes aturats i  la taxa d'atur és del  14,9%. Pel  que fa a les dones hi  ha 2.785 aturades i  la  
taxa es s i tua en el  17,9%.  

 
El  descens anual de l 'atur  ha estat més intens entre el s  homes (412 aturats  menys; -13,8%) que entre les dones (246 
aturades menys; -8 ,1%), de forma que el  62,6% de la reducció ha beneficiat  als homes. Aquestes dades impl iquen un 
major  pes de les dones en l 'est ructura de l 'atur regist rat  (el  52,1% enfront del  47,9%). 
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Evolució de la taxa d'atur per grups d'edat. Any 2014
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3. MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per grups d'edat 
 

Els regist res de l 'atur  indiquen que gairebé la meitat de les persones desocupades tenen 45 i  més anys (el  48,9%; 2.615 
persones) ;  el  42,8% té entre 25 i  44 anys (2.290 aturats/ades) i ,  f inalment , el s joves representen el  8 ,3% del  total  de l 'atur 
(445 joves aturats) ,  E l  col� lect iu de 45 i  més anys té la taxa d'atur  més elevada (el  21,0%), seguit  pels joves (18,2%) i ,  per  
últ im, el  grup d'entre 25 i  44 anys (12,8%).  

 

 

Durant l 'any 2014, el  descens de l 'atur  ha beneficiat  a tots  e ls grups d'edat . En termes absoluts sobretot s 'ha reduït  entre 
les persones que tenen de 25 a 44 anys (517 menys; -18,4%),  seguit s pels joves de 16 a 24 anys (73 menys; -14,1%) i ,  per  
últ im, les  persones aturades de 45 i  més anys (68 menys; -2 ,5%).  
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Distribució de l'atur per sectors econòmics. 2014
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3. MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per sectors econòmics 
 

E l  sector  serveis  concentra  la major part  de l ’atur regist rat  (3.789 aturats/ades; el  70,8%), seguit  de la indústr ia (580; el  
10,8%), la construcció (543; el  10,2%) i ,  en darrer  terme, l ’agricultura (33 persones a l ’atur ;  0 ,6%). E l  col� lect iu sense 
ocupació anter ior  (SOA) representa el  7 ,6% restant (405 aturats/ades). 

 

 

Sector ialment , les dades d'evolució anual s 'han d' interpretar  amb cautela; la baixada de l 'atur  no sempre obeeix a una 
mi l lora del sector ,  s inó al  desplaçament  cap alt res sectors o bé cap a la inact ivi tat . Est r ictament , les dades regist rades 
presenten un descens general i tzat ,  sent el  més elevat , en termes absoluts , en el  sector serveis  (425 aturats/ades menys; -
10,1%), seguit  per  la construcció (161 menys; -22,9%). En canvi ,  l 'atur  ha augmentat en el  col� lect iu sense ocupació 
anter ior   (22 persones més a l 'atur ;  +5,7%).  
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3. MERCAT DE TREBALL 
 

Per branques d'act iv i tat ,  les que concentren una major proporció de persones aturades són el  comerç al  detal l  (e l  9 ,9%;  
528 aturats/ades),  el s  serveis  a edif ic is  i  de jardiner ia (e l  8 ,9%; 475 persones) i  les  act ivi tats  relacionades amb l 'ocupació 
(e l  8 ,1%; 435 persones aturades).  

 

 
Atur registrat per activitat econòmica anterior (10 principals). Desembre 2014 

Activitats econòmiques 
N. 

Absoluts 
%/total 
atur 

Comerç detall, excepte vehicles motor 528 9,9% 

Serveis a edificis i de jardineria 475 8,9% 

Activitats relacionades amb l'ocupació 435 8,1% 

Serveis de menjar i begudes 405 7,6% 

Activitats especialitzades construcció 326 6,1% 

Comerç a l'engròs, excepte vehicles motor 231 4,3% 

Emmagatzematge i afins al transport 200 3,7% 

Adm. pública, Defensa i Seguretat Social obligatòria 193 3,6% 

Construcció d'immobles 165 3,1% 

Activitats administratives i d'oficina 135 2,5% 

 

 

L 'anàl i s i  per branques d'act ivi tat  mostra que durant l 'any 2014, l 'atur s 'ha reduït  pr incipalment a les act ivi tats  
especial i t zades de la construcció (121 aturats/ades menys; -27,1%), el  comerç a l 'engròs (54 menys; -18,9%) i  les act ivi tats  
relacionades amb l 'ocupació (51 menys; -10,5%). Per contra, entre les act ivi tats  que han regist rat  un augment de l 'atur  

destaquen els  serveis  socials  sense al lot jament  (15 desocupats/ades més; +35,7%), les  act ivi tats  immobi l iàr ies (13 més; 
+38,2%) i  les l lars que ocupen personal domèst ic (12 més; +28,6%).  
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Distribució de l'atur registrat per grups d'ocupació. 2014
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3. MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per nivell formatiu 

Pel  nivel l  de formació assol i t , el  72,9% dels  aturats/ades acrediten un t í tol  d 'educació general 1  (3 .899 persones).  E ls  
següents grups més nombrosos són aquel ls que compten amb un t í tol  en programes de formació professional (el  9 ,7%; 521 

aturats/ades) i  el s  tècnics i  professionals superiors  (el  6 ,7%; 359 persones).  E l  col� lect iu més reduït  el  const i tueixen les 
persones desocupades sense estudis  (el  0 ,3% del  total ) .   

 

El  descens de l ’atur durant  l ’any 2014 s’ha fet  extensiu a tots  el s  n ivel l s  format ius.  La reducció més important , en termes 
absoluts ,  ha estat protagonitzat pels  aturats/ades t i tulats  en educació general  (399 menys; -9 ,3%), seguits dels que 
acrediten formació professional  (114 menys; -18,0%) i  el s univers i tar i s/es (57 menys; -21,1%). 

                                                 

 
1
 Ja sigui ESO o Batxillerat. 

Variació anual atur registrat nivell formatiu (abs. i %). Gener-Desembre 2014

-57 (-21,1%)
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Distribució de l'atur registrat per grups d'ocupació. 2014
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Variació de l'atur registrat per grups d'ocupació. Gener-Desembre 2014
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3. MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per grups d'ocupació 
 

Per grup d'ocupació, el  35,6% dels aturats/ades desenvolupen t rebal l s no qual i f icats (1.902 persones).  E ls següents grups 
més nombrosos són els t rebal ladors/ores de la restauració, serveis personals  i  venedors (e l  20,1%; 1.075 persones 
desocupades) i  el s artesans i  t rebal ladors/ores de la indústr ia i  la construcció (el  13,3%; 710 persones aturades).  Per  contra 
les ocupacions menys sol� l ic i tades són els t rebal l s  qual i f icats agrar i s i  pesquers  i  les feines com a direct ius i  gerents  

d'empresa (l '1 ,0% en cada cas). 

 

E l  descens de l ’atur  durant l ’any 2014 ha estat gairebé general i tzat  –t ret  dels t rebal ladors/ores d'act ivi tats  agrícoles,  
ramaderes i  pesqueres que s ' incrementen molt  l leugerament (1 aturat/ada més).  La reducció més important , en termes 
absoluts ,  ha estat protagonitzat pels t rebal ladors/ores que real i tzen t rebal l s no qual i f icats (164 desocupats/ades menys; -
7 ,9%), seguits pels artesans i  t rebal ladors/ores de la indústr ia i  la construcció (145 menys; -17,0%) i  els t rebal ladors/ores 
d'of icina, comptables i  administ rat ius/ves (110 menys: -14,9%)-  
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3. MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat de persones estrangeres 
 

El  nombre de persones est rangeres regist rades a l 'of icina d'ocupació del Prat en f inal i tzar l 'any 2014, és de 589 
aturats/ades,  xi f ra que representa l '11,0% del  total  de l 'atur regist rat .  Entre gener i  desembre de 2014, l 'atur  est ranger s 'ha 
reduït  un 11,6% (77 aturats/ades menys).  

E ls homes tenen un major pes dins l 'est ructura de l 'atur :  el  12,0% del total  d'homes aturats al  municipi  són est rangers,  
mentre que les dones representen el  10,1%. Per  edat , el  grup que més població est rangera aturada regist ra és el  de 25 a 
44 anys (el  16,5%). Pel  que fa a sectors econòmics, l 'agr icultura i  la  construcció són els que concentren una major  
presència d'aturats/ades est rangers:  el  51,5% del  total  de l 'atur  a l 'agr icultura són est rangers,  proporció que és del  15,8% 

en el  cas de la const rucció. Les persones est rangeres sense ocupació anter ior suposen el  29,6% del total . Per l loc d’or igen,  
la nacional i tat  més nombrosa és la marroquina (el  50,1% de l’atur est ranger),  seguits  pels aturats/ades de la resta 
d’Europa comunitàr ia (el  22,2%) i  el s procedents d’Amèrica central  i  del  sud (el  20,7%). 
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3. MERCAT DE TREBALL 
 

Població ocupada resident al municipi 
 
L 'any 2014 f inal i tza amb 25.322 persones ocupades residents1 al  Prat de L lobregat. D 'aquestes, el  86,3% ser ien assalar iats  
(21.849 persones),  l '11,5% autònoms/es (2.906)  i  el  2 ,2% afi l iats/ades a alt res règims (567 persones).  Aquest  regist re ens 
indica que en el  darrer any la població ocupada resident al  municipi  ha augmentat un 3,1%: 765 persones més af i l iades i  
residents en el  munic ipi .  

Interanualment i  de manera desagregada, l ' increment ha estat general i tzat  en tots el s  règims de cot ització. Pel  que fa als  
assalar iats/ades augmenten en 659 persones af i l iades més (+3,1%), mentre que els autònoms/es ho fan en 94 més (+3,3%) i  
els  af i l iats/ades a alt res règims en 12 més (+2,2%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 
1 Font: Institut d'Estadística de Catalunya, Generalitat de Catalunya 
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3. MERCAT DE TREBALL 
 

A part i r  dels regist res obt inguts de la població resident , la potencialment act iva, l 'atur regist rat  i  les  af i l iacions a la 
Seguretat Social ,  es pot fer una radiografia aproximada de la dist r ibució de la població en relació amb l 'act iv i tat  a  

escala local .  Com a dada signi f icat iva destacar el  nombre de persones considerades com "act ius no regist rats" ,  és a di r ,  

act ius que no estan regist rats  a l 'atur  ni  af i l iats  a la Seguretat  Social  en cap dels  seus règims. La x i f ra, (2.108 persones),  ens 
indica que el  6 ,4% de la població act iva est imada no està regist rada a l 'atur ,  és població ocupada no regist rada o la 

població act ivada est imada és menor de l 'est imada 

L ' índex d'ocupació al  Prat  de Llobregat és del  77,2% (3,5 punts percentuals  més que l 'any 2013). En relació a l ' índex 

d'ocupació a nivel l  comarcal (76,7%), el  del  Prat és t roba 0,5 dècimes per sobra, mentre que en el  cas de Catalunya 
(74,0%) està 3,2 punts percentuals per  davant . 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assalariats: 21.849 

Autònoms: 2.906 

Altres: 567 
 

Ocupats:25.322 

Desocupats: 5.350 

Actius no registrats:  
2.108 

Actius: 32.780 

Inactius: 8.758 

Població edats 
inactives (0 a 15 i 

més de 64 anys): 
21.387 

 

Població 
potencialment 

activa  
(16 a 64 anys): 

41.538 

Població: 62.925 
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Evolució de la contractació (valors absoluts). 2007-2014
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3 .  CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

Durant l 'any 2014 s 'ha formal i tzat al  Prat de Llobregat un total  de 28.350 contractes laborals ,  dels quals el  9 ,3% han estat 
indefin its  (2.635 contractes) i  el  90,7% temporals  (25.715).  E l  volum de contractació d'aquest  any ha estat el  més elevat  
dels últ ims anys –cal  remuntar-se a l 'any 2008 per t robar un regist re superior (34.045 contractes).  

 

EVOLUCIÓ DE LA CONTRACTACIÓ REGISTRADA  2009-2014 

2009 2010 2011 2012 2013 2014  

Nre. % Nre. % Nre. % Nre. % Nre. % Nre. % 

Indefinits 3.405 13,1% 2.724 11,3% 2.688 11,8% 2.631 11,7% 2.217 9,5% 2.635 9,3% 

temporals  22.663 86,9% 21.387 88,7% 20.041 88,2% 19.765 88,3% 21.106 90,5% 25.715 90,7% 

Totals 26.068 100% 24.111 100% 22.729 100% 22.396 100% 23.323 100% 28.350 100% 
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Variació interanual per tipus de contracte (%). 2007-2014
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4. CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

En comparació amb 2013 la contractació augmenta un 21,6% (5.027 contractes més). Es t racta de l ' increment interanual 
més elevat des de 2007. La contractació indefinida ha augmentat un 18,9% (418 més) i  la temporal  un 21,8% (4.609 més).  
Com a dada posit iva, els  contractes indef in its no augmentaven interanualment  des de l ' in ici ï  de la cr i s i .  Malgrat  tot ,  el  pes 
de la contractació indefinida cont inua sent molt  baix i  aquest  any es perden dues dècimes respecte 2013. 

 

CONTRACTES 2013 2014 
Variació  

      2013-2014 ↑↑↑↑↓↓↓↓ 

Contractacions indefinides 2.217 2.635 ����+18,9% 

Contractacions temporals 21.106 25.715 ����+21,8% 

TOTAL 23.323 28.350 ����+21,6% 

 
Al  gràf ic següent es pot observar l 'evolució de la contractació des de l 'any 2007: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

4. CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

Contractació registrada per modalitat contractual 
 
Per modal i tats contractuals ,  dint re de les indefin ides sobresurt  el  contracte ordinar i  a temps indefinit  (e l  5 ,5% del total  del s  
contractes real i tzats  durant 2014), seguit  per el  convert i t  en indefinit  (el  3 ,7%). Entre el s temporals el  més habitual  és el  
eventual per  ci rcumstàncies de la producció (e l  53,0% del  total)  i  a cont inuació el s  d 'obra i  servei  (21,1%) i  inter in i tat 
(13,4%). 

 

MODALITAT CONTRACTES n. abs. % / total 
Variació 
2013-2014 

Ordinari temps indefinit 1.569 5,5% +31,3% 

Foment contractació indefinida 24 0,1% -40,0% 

Indefinits minusvàlids 7 0,0% 0,0% 

Convertits en indefinits 1.035 3,7% +6,2% 

Total indefinits 2.635 9,3% +18,9% 

Obra o servei 5.981 21,1% +24,3% 

Eventuals circumstàncies producció 15.032 53,0% +20,9% 

Interinitat 3.803 13,4% +12,7% 

Temporals bonificats minusvàlids 37 0,1% +60,9% 

Relleu 31 0,1% -11,4% 

Jubilació parcial 46 0,2% +91,7% 

Pràctiques 705 2,5% +90,5% 

Formació 79 0,3% +125,7% 

Altres 1 0,0% 0,0% 

Total temporals 25.715 90,7% +21,8% 
TOTAL CONTRACTES 28.350 100,0% +21,6% 
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Variació de la contractació registrada per gènere. 2013-2014

1.2
53

964

8.0
12

1.5
15

13.0
94

14.3
47

8.9
76

15.9
10

17.4
25

1.1
20

9.8
05 10.9

25

0

4.000

8.000

12.000

16.000

20.000

24.000

Indefinits Temporals Total Indefinits Temporals Total

HOMES DONES

2013 2014

Evolució de la contractació registrada per gènere. 2008-2014

17.425

14.347

12.55112.996

18.864

13.43213.988

10.925
8.976

9.8459.733
10.679

12.080

15.181

0

4.000

8.000

12.000

16.000

20.000

24.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Homes Dones

4. CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

Contractació registrada per gènere i grups d'edat 
 
Segons gènere, el  nombre de contractes s ignats pels  homes és superior  al s s ignats per  les dones. E l  col� lect iu mascul í  ha 
formal i tzat el  61,5% del total  de la contractació (17.425 contractes) i  el  femení el  38,5% (10.925 contractes).  En quan al  
t ipus de contracte,  els homes s ignen més contractes, tant indefin it s com temporals , però el  pes de la contractació 
indefinida és l leugerament superior  entre les dones (e l  10,3% dels contractes s ignats per  les dones enfront del  8,7% del s  

homes) . 

 
En relació amb 2013, el s homes han s ignat 3.078 contractes més  (+21,5%) i  les dones 1.949 més (+21,7%). Les di ferències 
entre gènere s 'han accentuant en el  cas de la contractació indefinida, que s 'ha incrementat un 20,9% (262 indefinits  més)  
en els  cas dels homes enfront del  16,2% de les dones (156 més).   
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Evolució de la contractació registrada per grups d'edat. 2008-2014
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4. CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

Per grups d'edat , el  62,9% dels contractes formal i tzats l 'any 2014 els  han s ignat persones d'entre 25 i  44 anys (17.844 
contractes),  el  20,7% els  han s ignat persones menors de 25 anys (5.858) i ,  f inalment , el  16,4% persones de 45 i  més anys  
(4.648).  En quan al  t ipus de contracte, e ls joves són els  que menys contractes indefin its  han formal i tzat (el  5 ,8% del  total  
dels contractes s ignats pels  joves) i ,  conseqüentment , la taxa de temporal i tat  juveni l  (1 ,6) és superior a la població major 
de 24 anys (1,0).  

 

Respecte d'un any enrere, la contractació augmenta a totes les f ranges d'edat i  ho fan tant e ls indefin its  com els  

temporals .  E l  grup d'edat  on la contractació ha augmentat  més intensament  en termes relat ius ,  és el  de la població de 45 
i  més anys (+32,9%; 1.151 contractes més),  destacant l ' increment dels  indefin its  en aquest  col� lect iu (+30,1%). Tot  amb això 
i  en x i f res absolutes, gran part  de l 'augment de la contractació, entorn al  58%, s 'ha concentrat a la f ranja d'entre 25 i  44 

anys .   
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4. CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVOLUCIÓ DE LES CONTRACTACIONS PER GÈNERE I EDAT . 2014 

Indefinits Temporals Total 
 N. 

absoluts 
% 

Variació 
2013-2014 

N. absoluts % 
Variació 
2013-2014 

N. absoluts % 
Variació 

2013-2014 

Homes 1.515 57,5% +262 15.910 61,8% +2.816 17.425 61,5% +3.078 

Gènere 

Dones 1.120 42,5% +156 9.805 38,2% +1.793 10.925 38,5% +1.949 

16 a 24 anys 341 12,9% +40 5.517 21,5% +926 5.858 20,7% +966 

25 a 44 anys 1.844 70,0% +274 16.000 62,2% +2.636 17.844 62,9% +2.910 Edat 

45 i més anys 450 17,1% +104 4.198 16,3% +1.047 4.648 16,4% +1.151 
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4. CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

Contractació registrada per sector econòmic 
 

La major part  dels contractes s ignats l 'any 2014 corresponen al  sector  serveis  (el  90,0%; 25.508 contractes).  A cont inuació, 
el  6 ,7% s 'han regist rat  a la indústr ia (1.905 contractes),  el  3 ,2% a la construcció (896) i ,  el  0 ,1% restant a l 'agr icultura (41 
contractes).  Per  t ipus de contracte, la indústr ia cont inua essent el  sector on es genera un major nombre de contractes  
indefin its  (el  12,3%del total  de contractes s ignats al  sector),  seguida per la construcció (9,2%), el s serveis  (9,1%) i ,  per  últ im 

l 'agr icultura (el  7 ,3%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Respecte l 'any 2013, ha augmentat la contractació a tots  el s sectors  d'act ivi tat  i  aquest  increment s’ha donat tant  en la  
contractació indefin ida com en la temporal .  En termes relat ius , destaca la indústr ia (+66,8%; 763 contractes més) i  
l 'agr icultura (+64,0%; 16 més),  però en x i f res absolutes, el s  serveis  concentren el  79,9% de l 'augment de la contractació 
(4.018 contractes més que l 'any anter ior) .  Com a t ret  a destacar durant 2014, d 'una banda s 'ha incrementat el  nombre de 
contractes en el  sector de la construcció, la qual cosa no s 'havia donat des de l ' in ici ï  de la cr i s i  i  d'alt ra l ' increment de la 

contractació indefinida a tots el s  sectors  

CONTRACTES REGISTRATS PER SECTORS D'ACTIVITAT.  

Any 2014 Agricultura Indústria Construcció Serveis 

Indefinits 3 235 82 2.315 

Temporals 38 1.670 814 23.193 

TOTAL 41 1.905 896 25.508 
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Variació de la contractació registrada per sectors i tipus de contracte. 2013-2014
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4. CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVOLUCIÓ DE LES CONTRACTACIONS PER SECTORS ECONÒMICS. 2013-2014 
2013 2014 Variació interanual 

 
Nre. abs. %. Nre. abs. % Absoluta Relativa 

Agricultura 25 0,1% 41 0,1% +16 +64,0% 

Indústria 1.142 4,9% 1.905 6,7% +763 +66,8% 

Construcció 666 2,9% 896 3,2% +230 +34,5% 

Servies 21.490 92,1% 25.508 90,0% +4.018 +18,7% 

TOTAL  23.323 100% 28.350 100% +5.027 +21,6% 
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4. CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

Contractació registrada per durada dels contractes temporals 
 

La major part  dels contractes temporals  s ignats durant 2014 han estat de durada infer ior o igual a 1 mes (el  37,4%; 9.623 

contractes);  a cont inuació sobresurt  la contractació temporal  de durada indeterminada (28,2% del  total ) ,  la  de 3 f ins  a 6 
mesos (16,6%) i  la d '1 f ins  a 3 mesos (13,7%). 

 

Interanualment i  en termes relat ius , sobretot ha augmentat la x i f ra de contractes de més de 24 mesos (+143,5%), seguits  
dels contractes de entre 3 i  6 meso (+45,8%).  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contractació registrada per grandària de l'empresa 
 
Per dimensió de la plant i l la , la major  part  de la contractació es concentra en les micro i  pet i tes empreses de f ins  a 50 
t rebal ladors/ores (el  27,7% del  total  de la contractació),  de les quals  el  13,9% dels  contractes han estat formal i t zats  per  
empreses d 'entre 1 i  10 empleats/ades. A cont inuació les empreses d'entre 101 i  500 t rebal ladors/ores representen el  26,7% 
de la contractació i   les  que tenen més de 1.000 persones empleades el  20,9%. Pel  que fa al  t ipus de contracte, veiem el  

mateix  comportament en el  cas dels indefin its i  són les micro i  pet i tes empreses les que més indefinits han regist rat  (e l  

EVOLUCIÓ DE LES CONTRACTACIONS TEMPORALS SEGONS DURADA. 2013-2014 
2013 2014 Variació interanual 

 
Nre. abs. %. Nre. abs. % Absoluta Relativa 

Inferior o igual a 1 mes 8.467 40,1% 9.623 37,4% +1.156 +13.7% 

D'1 fins a 3 mesos 2.963 14,0% 3.512 13,7% +549 +18,5% 

De 3 fins a 6 mesos 2.934 13,9% 4.277 16,6% +1.343 +45,8% 

De 6 fins a 12 mesos 923 4,4% 979 3,8% +56 +6,1% 

De 12 fins a 18 mesos 15 0,1% 16 0,1% +1 +6,7% 

De 18 a 24 mesos 8 0,0% 6 0,0% -2 -25,0% 

Més de 24 mesos 23 0,1% 56 0,2% +33 +143,5% 

Durada indeterminada 5.773 27,4% 7.246 28,2% +1.473 +25,5% 

TOTAL  21.106 100% 27.715 100% +4.609 +21,8% 
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49,8% del total ) .  Pel  que fa als temporals  el  major  percentatge és el  de les empreses d'entre 101 i  500 t rebal ladors/ores (e l  
27,3% del  total ) . 

 

En relació amb l 'any 2013, la contractació augmenta sobretot en les empreses que tenen més de 5.000 t rebal ladors/ores  
(+480,8%) i  en les micro i  pet i tes empreses (+199,1%). Per contra, la contractació disminueix únicament en les empreses 
amb una plant i l la de 1.001 a 5.000 empleats/ades (-29,3%). Pel  que fa al  t ipus de contracte, tant els  indefin its com els  

temporals ,  s 'han incrementat amb més intensitat  en les empreses de més de 5.000 t rebal ladors i  en les micro i  pet i tes 

empreses . 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVOLUCIÓ DE LES CONTRACTACIONS PER NOMBRE DE TREBALLADORS DE L'EMPRESA. 2013-2014 
2013 2014 Variació interanual 

 
Nre. abs. %. Nre. abs. % Absoluta Relativa 

D'1 a 5 treballadors 1.841 7,9% 2.751 9,7% +910 +49,4% 

De 6 a 10 treballadors 805 3,5% 1.187 4,2% +382 +47,5% 

D'11 a 25 treballadors 1.447 6,2% 2.079 7,3% +632 +43,7% 

De 26 a 50 treballadors 1.168 5,0% 1.851 6,5% +683 +58,5% 

De 51 a 100 treballadors 1.392 6,0% 2.408 8,5% +1.016 +73.0% 

De 101 a 500 treballadors 5.571 23,9% 7.561 26,7% +1.990 +35,7% 

De 501 a 1.000 treballadors 2.862 12,3% 3.894 13,7% +1.032 +36,1% 

De 1.001 a 5.000 treballadors 8.052 34,5% 5.696 20,1% -2.356 -29,3% 

De 5.001 a 10.000 treballadors 26 0,1% 151 0,5% +125 +480,8% 

Més de 10.000 treballadors 0 0,0% 79 0,3% +79 +100,0% 

Sense especificar 159 0,7% 693 2,5% +534 +335,8% 

TOTAL  23.323 100% 28.350 100% +5.027 +21,6% 
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Proporció de contractes registrats per sector i nacionalitat. 2014

Població estrangera Població autòctona

4. CONTRACTACIÓ REGISTRADA 
 

Contractació registrada per nacionalitat 
 
Durant el  2014 s 'han real i tzat  al  Prat de Llobregat 3.639 contractes laborals a persones est rangeres, x i f ra que suposa el  
12,8% del total  de la contractació. Per  t ipus de contracte, el  pes dels  contractes indefin its és més elevat entre la població 
est rangera que en l 'autòctona (el  12,4% enfront del 9,3%).  

La contractació s 'ajusta al  perf i l  del  demandant d'ocupació: la persona contractada est rangera és un home en el  60,4% 

dels casos, d 'entre 25 a 44 anys (69,6%) i  amb un contracte en el  sector serveis (89,8%). Pel  que fa al  pes de la 
contractació dins de cada sector , el  percentatge de contractació est rangera a l 'agr icultura suposa el  87,8% del total  i  a 
la construcció el  25,7%.  

 

Respecte 2013, l ' increment de la contractació de la població autòctona quadrupl ica el  de la població est rangera (+24,2% 
enfront del  +6,1%). Aquesta di ferència afecta als  indefin its  (+19,7% enfront  del  +14,7%) i ,  més intensament , a ls  temporal s  
(+24,7% enfront del  +5,0%). 
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Evolució dels centres de cotització i variació anual (%). 2007-2014
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4 .  ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Empreses 
 

En f inal i tzar 2014 es comptabi l i tzen 1.688 empreses amb compte de cot ització al  Prat de Llobregat1,  que representen un 

4,3% més de les que havia un any enrere (70 empreses més).  Aquest  regist re indica que es t renca la daval lada 
general i t zada que es venia observant des de l ' in ici ï  de la cr i s i ,  t ret  del  l leu increment de 2011(+0,1%). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 
1 Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya i Observatori Comarcal del Consell Comarcal del Baix Llobregat. 



 32 

Distribució de les empreses per nombre d'assalariats. Any 2014
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Per grandària de les empreses, la major ia són micro i  pet i tes empreses d 'entre 1 i  50 t rebal ladors/ores (e l  94,3%). 
D'aquestes el  68,4% tenen menys de 6 t rebal ladors/ores. Les empreses mit janes (de 51 a 250 t rebal ladors) representen el  
4 ,5%, mentre que les grans empreses (més de 250 t rebal ladors) són l '1 ,2%. Aquestes proporcions són molt  semblants a les  
regist rades l 'any 2013, tot  i  que la micro i  pet i ta empresa guanya una mica més de pes (94,3% enfront del  94,0% del 2013) 
en detr iment de les mit janes (-0,2 dècimes) i  les  grans empreses (-0,1 dècima): 

 

 

 

Interanualment i  en termes absoluts ,  destaca l ' increment de les empreses d '1 a 6 assalar iats/ades (46 més; +4,2%), 
seguides per  les empreses amb una plant i l la d 'entre 6 i  50 t rebal ladors/ores (25 més; +6,1%) i ,  f inalment  les grans empreses 
de més de 250 empleats (1 més; +5,0%). Per contra, les  mit janes empreses (de 51 a 250 assalar iats) han disminuït  (2 menys; 
-2 ,6%). 
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Distribució de les empreses per sector. Any 2014
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Si  anal i tzem les dades des de l 'any 2008, observem que el  nombre d'empreses ha descendit  en tots els  t rams. Les empreses 
que s 'han reduït  de forma més intensa són les que tenen f ins a 5 t rebal ladors/ores (64 empreses menys; -5 ,3%), mentre que 
les de 6 a 50 i  de 51a 250 han perdut 15 empreses en cada cas. F inalment , h i  ha 4 empreses de més de 250 t rebal ladors  
menys (-16,0%). E l  total  d 'empreses perdudes des de l 'any 2008 és de 98 menys (-5,5%). 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Per grans sectors d'act ivi tat , quatre de cada cinc empreses amb compte de cot ització al  Prat de Llobregat es dedica al  
sector  serveis (1.410),   i  la resta es dedica a la indústr ia (el  8 ,7%; 147 empreses) o a la construcció (e l  7 ,8%; 131 empreses).   

EMPRESES AMB COMPTE DE COTITZACIÓ PER NOMBRE  D'ASSALARIATS. 2014 
2014 Variació 2013-2014 Variació 2008-2014 

 
Nre. abs. %. Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

d'1 a 5 treballadors/ores 1.154 68,4% +46 +4,2% -64 -5,3% 

de 6 a 50 treballadors/ores 438 25,9% +25 +6,1% -15 -3,3% 

de 51 a 250 treballadors/ores 75 4,5% -2 -2,6% -15 -16,7% 

Més de 251 treballadors/ores 21 1,2% +1 +5,0% -4 -16,0% 

TOTAL  1.688 100% +70 +4,3% -98 -5,5% 
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Respecte d'un any enrere, augmenta el  nombre d'empreses a tots els  sectors  –t ret  de l 'agr icultura que perd l 'únic centre 
de cot ització que mantenia al  Prat . En termes absoluts , serveis és el  sector  amb un major increment  (46 empreses més; 
+3,4%), seguit  per  la construcció (19 més; +17,0%) i ,  f inalment, la indústr ia (6 més;  +4,3%). Pel  que fa al  pes dels di ferents  
sectors ,  la indústr ia es manté estable i  e ls serveis  perden 0,8 dècimes en favor de la construcció que passa del  6,9% de 
2013 al  7 ,8% actual .  

 

Des de l 'any 2008, les empreses que s 'han reduït  de forma més intensa són les de la construcció (102 menys; -43,8%),  
seguides de les de la indústr ia (45 menys; -23,4%) i ,  f inalment , l 'agr icultura (2 menys). Aquestes daval lades s 'han vi st  
compensades, en part ,  per l ' increment regist rat  en el  sector serveis (51 menys; +3,8%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per subsectors  econòmics, les  empreses dedicades al  comerç a l 'engròs i  al  detal l  són major i tàr ies (e l  29,8% del  total ) ,  
seguides de les de t ransport  i  emmagatzematge (el  13,3%), l 'hostaler ia (e l  10,4%) la construcció (e l  7 ,8%) i  les  act ivi tats  
professionals i  tècniques (el  6 ,4%). 

 

 

 

 

 

EMPRESES AMB COMPTE DE COTITZACIÓ PER NOMBRE  SECTORS D'ACTIVITAT. 2014 
2014 Variació 2013-2014 Variació 2008-2014 

 
Nre. abs. %. Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Agricultura 0 0,0% -1 -100,0% -2 -100,0% 

Indústria 147 8,7% +6 +4,3% -45 -23,4% 

Construcció 131 7,8% +19 17,0% -102 -43,8% 

Serveis 1.410 83,5% +46 +3,4% +51 +3,8% 

TOTAL  1.688 100% +70 +4,3% -98% -5,5% 
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Evolució de la població assalariada i variació anual. 2007-2014
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Població assalariada 
 

L 'any 2014 f inal i tza amb 30.324 persones assalar iades 1  al  Prat de Llobregat segons ubicació del centre de cot ització. 
Aquest  regist re ens indica que en el  darrer  any s 'ha donat un augment del 3,0% en el  nombre de persones assalar iades en 
el  municipi  (878 més).  Tot  i  que encara no s 'assoleixen els regist res anter iors a l ' in ici ï  de la cr is i ,  en certa manera es 

compensen els  descensos que es venien regist rant ,  t ret  de l 'any 2010 (+2,2%) i  2013 amb un increment no gaire rel levant  
del  +0,4%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 
1 1 Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya i Observatori Comarcal del Consell Comarcal del Baix Llobregat 
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Distribució de la població assalariada segon grandària . Any 2014
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Variació de la població assalariada segons gràndaria de l'empresa. 2013-2014
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Per grandària, las empreses amb una plant i l la superior  al s 250 t rebal ladors/ores donen ocupació al  42,3% de les persones 
assalar iades que hi  t rebal len al  municipi  (e ls  21 grans centres de cot ització ocupen una mit jana de 611 empleats/ades).  A 
cont inuació el  26,7% t rebal len en empreses amb una plant i l la d'entre 51 i  250; el  23,2% en empreses d 'entre 6 i  50  
assalar iats/ades i ,  f inalment el  7 ,8% en establ iments d '1 a 5 t rebal ladors/ores. Aquestes proporcions són molt  semblants  a 
les de l 'any 2013, tot  i  que les empreses mit janes perden pes (-1,6 punts  percentuals)  en favor de la resta i ,  especialment  
de les més grans (+0,9 dècimes). 

 

Interanualment i  en termes absoluts ,  destaca l ' increment del  nombre d'assalar iats/ades en les empreses amb una plant i l la  
superior  al s  251 t rebal ladors  (645 més; +5,3%), seguides per  les empreses d'entre 6 i  50 t rebal ladors/ores (348 més; +5,2%) i ,  
f inalment les d '1 a 5 empleats (119 més; +5,3%). Per contra, les mit janes empreses (de 51 a 250 assalar iats) han disminuït  
en el  nombre de persones empleades (234 menys; -2 ,8%). 
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Distribució de la població assalariada segons sector econòmic. 2014 
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Des de l 'any 2008, tots el s t ipus d 'empresa han perdut població assalar iada i ,  de manera més intensa, les mit janes 
empreses (1.265 t rebal ladors/ores menys; -13,5%). Les d'entre 1 i  5  empleats/ades són les que menys perden en termes 
absoluts  (156 menys; -6 ,2%).  

 

 

 

 

 

 

Per grans sectors  d 'act ivi tat ,  el s serveis cont inuen sent el  pr incipal sector  generador d'ocupació assalar iada (el  85,6% del  
total) .  La indústr ia és el  segon gran sector  en importància en relació al  nombre de persones assalar iades ( l '11,7%) i ,  per  
últ im, la construcció aplega el  2 ,7% restant. En relació l 'any anter ior ,  augmenta el  pes de la població assalar iada a la 

construcció (0,4 dècimes) i ,  sobretot , a ls serveis (3,9 punts percentuals més) en detr iment de la indústr ia que baixa 4,2 
punts percentuals .                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POBLACIÓ ASSALARIADA PER GRANDÀRIA DE  LES EMPRESES. 2014 
2014 Variació 2013-2014 Variació 2008-2014 

 
Nre. abs. %. Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

d'1 a 5 treballadors/ores 2.362 7,8% +119 +5,3% -156 -6,2% 

de 6 a 50 treballadors/ores 7.043 23,2% +348 +5,2% -376 -5,1% 

de 51 a 250 treballadors/ores 8.087 26,7% -234 -2,8% -1.265 -13,5% 

Més de 251 treballadors/ores 12.832 42,3% +645 +5,3% -818 -6,0% 

TOTAL  30.324 100% +878 +3,0% -2.615 -7,9% 
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Respecte l 'any 2013,  el  nombre de persones assalar iades ha descendit  a l 'agr icul tura i ,  amb molta força, a la indústr ia1 

(1.138 persones menys; -24,2%). Aquesta daval lada  s 'ha vi st  compensada per l 'augment de la població assalar iada als  
serveis  (1.897 persones més; +7,9%) i  a la construcció (120 més; +17,5%), un sector  el  de la construcció, en el  qual  no 
s 'havia donat un increment des de l ' in ici ï  de la cr is i  econòmica 

 
Si  anal i t zem l 'evolució des de l 'any 2008, i  en termes absoluts ,  la indústr ia és el  sector  que ha perdut més població 
assalar iada (1.790 empleats/ades menys; -33,5%), seguit  de la construcció (1.014 menys; -55,7%) i  l 'agr icultura (7 menys; -
100,0%). E l  sector serveis és l 'únic que presenta un l leuger increment en aquest  per íode (196 assalar iats/ades més; +0,8%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

Per subsectors econòmics, t ransport  i  emmagatzematge concentra un major percentatge de població assalar iada (el  
28,0% del  total ) ,  seguit  pel  comerç a l 'engròs i  a l  detal l  (e l  26,1%) i  les indústr ies  manufactureres ( l '11,2%). 

 

 

 

                                                 

 
1 El descens tant acusat a la indústria és conseqüència del canvi d'ubicació del compte de cotització de l'empresa Gearbox dedicada a la fabricació de caixes de canvi per vehicles 
principalment per la Seat i que a l'abril de 2014 va ser absorbida per la pròpia Seat, canviant el  seu nom per Seat Components. El seu compte de cotització passa a estar ubicat a 
Barcelona i, per tant, els aproximadament 1.110 treballadors de l'antiga Gearbox, es comptabilitzen ara com població assalariada de Barcelona, tot i que continuen desenvolupant la 
seva activitat al Prat. 

POBLACIÓ ASSALARIADA PER SECTOR D'ACTIVITAT. 2014 
2014 Variació 2013-2014 Variació 2008-2014 

 
Nre. abs. %. Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Agricultura 0 0,0% -1 -100,0% -7 -100,0% 

Indústria 3.555 11,7% -1.138 -24,,2% -1.790 -33,5% 

Construcció 807 2,7% +120 +17,5% -1.014 -55,7% 

Serveis 25.962 85,6% +1.897 +7,9% +196 +0,8% 

TOTAL  30.324 100% +878 +3,0% -2.615 -7,9% 



 39 

Evolució del nre. de treballadors autònoms i variació anual. 2007-2014
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Treball autònom 
 

En f inal i t zar  2014 es comptabi l i tzen 2.971 persones que hi  t rebal len al  municipi  per compte propi 1.  Aquest  regist re ens 
indica que en el  darrer  any s 'ha donat un augment  del 2,8% en relació al  nombre de autònoms/es (82 més).  Destacar que,  
tot  i  que el  t rebal l  autònom encara no ha recuperat els  n ivel ls  anter iors a l ' in ici ï  de la cr is i ,  és  el  pr imer increment que es 

produeix en els  darrers anys .   

La relació del t rebal l  autònom respecte la població assalar iada es s i tua en el  9 ,8%, x i f ra que suposa 1 t rebal lador/ora 
autònom per cada 10 assalar iats/ades  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 
1
 1 Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya i Observatori Comarcal del Consell Comarcal del Baix Llobregat 
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Distribució del treball autònom segons sector econòmic. 2014
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Per grans sectors d 'act ivi tat ,  serveis concentra la major part  del  t rebal l  autònom (el  80,3% del total) . La construcció 
aplega l '11,9%, la indústr ia el  6 ,7% i ,  f inalment , l 'agr icultura l '1 ,1% restant . Respecte a 2013, la dist r ibució del  t rebal l  
autònom segons sectors econòmics no presenta grans canvis ,  tot  i  que la indústr ia perd pes a favor de la construcció. 

 

 

Respecte l 'any 2013, el  nombre de persones autònomes ha augmentat a tots els  sectors , t ret  de la indústr ia (3 
autònoms/es menys; -1 ,5%). En termes absoluts ,  destaca l ' increment en els  serveis (48 més; +2,1%), seguit  per la 
construcció (33 més; +10,3%) i ,  per últ im, l 'agr icultura (4 més; +14,3%). Destacar que el  t rebal l  autònom augmenta a la 
construcció i  a l 'agr icultura per pr imera vegada des de 2008, mentre que la indústr ia manté la tendència encetada arran 
de la cr is i  econòmica amb un decreixement cont inuat en el  temps. 

 

 



 41 

5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Entre l 'any 2008 i  2014, s 'ha perdut  t rebal l  autònom a tots els  sectors ,  t ret  dels  serveis  que es mantenen igual .  La 
construcció és el  sector  amb un major  descens (206 autònoms/es menys; -36,8%), seguit  de la indústr ia (62 menys; -23,8%) i ,  
per ú lt im l 'agr icultura (9 menys; -22,0%). 

 

 

 
 
 

 

 

 

Per subsectors econòmics, el  comerç a l 'engròs i  al  detal l  concentren un major  nombre de persones que t rebal len per 
compte propi (el  26,9% del total ) . A cont inuació, l 'hostaler ia aplega el  14,8% i  el  t ransport  i  emmagatzematge el  13,1%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TREBALL AUTÒNOM PER SECTOR D'ACTIVITAT. 2014 
2014 Variació 2013-2014 Variació 2008-2014 

 
Nre. abs. %. Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

Agricultura 32 1,1% +4 +14,3% -9 -22,0% 

Indústria 199 6,7% -3 -1,5% -62 -23,8% 

Construcció 354 11,9% +33 +10,3% -206 -36,8% 

Serveis 2.386 80,3% +48 +2,1% 0 0,0% 

TOTAL  2.971 100% +82 +2,8% -277 -8,5% 
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

 

Evolució de l'activitat econòmica. 2008-2014 
 

Variacions interanuals (%)  

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Acumulat 
2008-2014 

Comptes cotització   

Agricultura 2 1 1 1 1 1 0 -50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -100% -100% 

Indústria 192 171 162 152 141 141 147 -10,9% -5,3% -6,2% -7,2% 0,0% +4,3% -23,4% 

Construcció 233 197 169 157 136 112 131 -15,5% -14,2% -7,1% -13,4% -17,6% +17,0% -43,8% 

Serveis 1.359 1.314 1.327 1.350 1.353 1.364 1.410 -3,3% +1,0% +1,7% +0,2% +0,8% +3,4% +3,8% 

TOTAL 1.786 1.683 1.659 1.660 1.631 1.618 1.688 -5,8% -1,4% +0,1% -1,7% -0,8% +4,3% -5,5% 

Nombre d'assalariats    

1 a 5 treb. 2.518 2.267 2.160 2.209 2.207 2.243 2.362 -10,0% -4,7% +2,3% -0,1% +1,6% +5,3% -6,2% 

6 a 50 treb. 7.419 7.054 7.541 7.048 6.796 6.695 7.043 -4,9% +6,9% -6,5% -3,6% -1,5% +5,2% -5,1% 

51 a 250 treb. 9.352 8.877 8.592 8.874 8.054 8.321 8.087 -5,1% -3,2% +3,3% -9,2% +3,3% -2,8% -13,5% 

251 i més treb. 13.650 13.010 13.606 13.353 12.277 12.187 12.832 -4,7% +4,6% -1,9% -8,1% -0,7% +5,3% -6,0% 

TOTAL 32.939 31.208 31.899 31.484 29.334 29.446 30.324 -5,3% +2,2% -1,3% -6,8% +0,4% +3,0% -7,9% 

Nombre d'autònoms     

Agricultura 41 38 37 33 28 28 32 -7,3% -2,6% -10,8% -15,2% 0,0% +14,3% -22,0% 

Indústria 261 239 234 217 207 202 199 -8,4% -2,1% -7,3% -4,6% -2,4% -1,5% -23,8% 

Construcció 560 480 443 386 361 321 354 -14,3% -7,7% -12,9% -6,5% -11,1% +10,3% -36,8% 

Serveis 2.386 2.339 2.321 2.273 2.305 2.338 2.386 -2,0% -0,8% -2,1% +1,4% +1,4% +2,1% 0,0% 

TOTAL 3.248 3.096 3.035 2.909 2.901 2.889 2.971 -4,7% -2,0% -4,2% -0,3% -0,4% +2,8% -8,5% 
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5. ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

 

 

Evolució de l'activitat econòmica. 2007-2014
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Expedients de regulació segons mesura. 2014
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5 .  REGULACIÓ D'OCUPACIÓ 
 

Expedients de regulació 
 

Durant l 'any 2014 s 'han portat a terme 13 expedients de regulació d'ocupació1,  que han afectat a 258 t rebal ladors/ores.  
Totes les mesures de regulació d'ocupació han estat presents ,  destacant  les  de suspensió i  resciss ió de la relació laboral  
amb 5 expedients  en cada cas. En quant als expedients  de reducció s 'han efectuat 3 expedients . 

 

 

Respecte l 'any 2013 el   nombre d'expedients  de regulació s 'ha reduït  un 27,8% (5 expedients  menys).  En relació a les 
diferents  mesures de regulació, baixen el  nombre d'expedients de suspensió (2 menys; -28,6%) i  reducció (3 menys; -50,0%), 
mentre que els  de resciss ió han estat el s mateixos. 

                                                 

 
1 Font: Observatori del Treball, Departament  d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya 
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Variació anual dels expedients de regulació segons sector econòmic. 2013-2014
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6. REGULACIÓ D'OCUPACIÓ 
 

Segons sector  econòmic la indústr ia és el  sector  que acumula un major nombre d'expedients  (el  38,4% del  total ;  5 
expedients). A cont inuació, la resta de subsectors  (construcció, t ransport  i  emmagatzematge, hostaler ia i  serveis diversos)  
representen el  15,4% en cada cas (2 expedients per cada sector econòmic).  Atenent als expedients de resciss ió que 
impl iquen la f inal i tzació de la relació laboral , la indústr ia és també el  sector amb un major percentatge (el  40,0% del total  
dels expedients de resciss ió). 

 

Respecte d'un any enrere, baixa el  nombre d'expedients en el  t ransport  i  emmagatzematge (3 menys; -60,0%) i  als serveis  

diversos (2 menys; -50,0%). A l 'alt re extrem trobem, l 'hostaler ia i  la  construcció amb 1 expedient més i  la  indústr ia amb 2  
més (+66,7%). Destacar que el  comerç a l 'engròs i  al  detal l  ha passat de 4 expedients l 'any 2013 a cap aquest  any. 

Atenent a act ivi tats  econòmiques concretes, les branques més afectades són les indústr ies químiques, la fabricació de 
vehicles, les act ivi tats especial i tzades de la construcció i  el s  serveis de menjars  i  begudes, amb el  15,4% en cada cas 
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Variació anual dels treballadors afectats segons mesura. 2013-2014
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6. REGULACIÓ D'OCUPACIÓ 
 

Treballadors i treballadores afectats 
 

258 persones s 'han v ist  afectades per un expedients de regulació l 'any 2014. Aquest  regist re és el  més baix des de l ' in ici ï  
de la cr i s i  econòmica. Pel  que fa a les d iferents  mesures, la de suspensió és la que té un major nombre d'assalar iats/ades 
afectats/ades (e l  49,6% del total ; 128 persones),  seguida per la de resciss ió de la relació laboral  (el  44,6%; 115 
t rebal ladors/ores) i ,  f inalment , la de reducció (el  5 ,8%; 15 persones).  

Segons gènere, la incidència dels  expedients  de regulació ha estat major  entre el s  homes (196 homes;  el  76,0%) que  entre 
les dones (62 dones;  24,0%). En relació al  t ipus de mesura, el s  homes superen a les dones en totes, t ret  dels expedients  de 
reducció. 

 

Respecte l 'any 2013 el   nombre de t rebal ladors/ores afectats per un expedient de regulació s 'ha reduït  un 25,9% (90 
persones menys).  En relació a les diferents mesures de regulació, les de reducció presenten el  descens més s ign if icat iu 
(109 t rebal ladors/ores menys; -87,9%). A l 'alt re extrem trobem les de resciss ió que tornen a incrementar-se (21 més; +19,6%). 
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Variació anual de les persones afectades segons sector econòmic. 2013-2014
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6. REGULACIÓ D'OCUPACIÓ 

 

Pel  que fa al  nombre de t rebal ladors/ores afectats segons sectors econòmics la major part  provenen  de la indústr ia (el  
62,8%; 162 t rebal lador/ores). E l  20,1% eren empleats/ades del t ransport  i  l 'emmagatzematge; el  10,1% de serveis diversos;  
el  4 ,7% de la construcció i ,  f inalment , el  2 ,3% de l 'hostaler ia. 

 

Comparat ivament amb l 'any 2013, el  comerç a l 'engròs i  al  detal l  presenten la reducció més s ignif icat iva en el  nombre de 
persones afectades (74 menys; -100,0%). A cont inuació el  t ransport  i  l 'emmagatzematge (45 menys; -46,4%), la construcció 

(16 menys; -57,1%) i ,  f inalment , els serveis  diversos (8 menys; -23,5%). Per contra augmenta el  nombre de t rebal ladors/ores 
afectats a l 'hostaler ia (1 més; +20,0%) i ,  sobretot ,  a la indústr ia (52 més; +47,3%). 

 

Atenent a act ivi tats  econòmiques concretes, la branca més afectada per la pèrdua de t rebal ladors/ores ha estat la 
fabricació de vehicles de motor  (el  24,0% del total ) ,  seguida per les indústr ies  químiques (22,5%) i  l 'emmagatzematge i  
act ivi tats af ins al  t ransport  (e l  17,1%).  
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6. REGULACIÓ D'OCUPACIÓ 
 

Evolució dels expedients de regulació i persones afectades 

 

F inalment s i  anal i tzem l 'evolució dels expedients de regulació, es pot observar que és a part i r  de l 'any 2008 que comença 
a produir- se un increment en el  seu nombre coincidint  amb l ' in ici ï  de la cr i s i .  Entre 2007 i  2008 el  nombre d'expedients  es 
va incrementar  un 200% i  el  nombre de t rebal ladors/ores afectats/ades un 486%,  Un increment que l 'any 2009 va ser ,  

encara, del  188,9% en el  nombre d'expedients i  del  161,0% en el  dels t rebal ladors afectats .   

L 'any 2010 es produeix  una reducció, tant en el  nombre d'expedients  com de t rebal ladors afectats ,  força notable. En 
canvi ,  al  2011 baixen el  nombre d'expedients  però es manté el  dels empleats afectats .  L 'any 2012 torna a produi r-se un 
repunt dels expedients i  t rebal ladors/ores afectats, possiblement com a conseqüència de la reforma laboral .  E l  2014 
baixen el  nombre d'expedients respecte l 'any anter ior i  el s t rebal ladors/ores afectats/ades, tot  i  que en el  cas dels l loc de 

t rebal l  la reducció ha estat menys intensa que l 'any 2013, tal  i  com es pot observar a la taula següent : 

 

Variacions interanuals (%)   

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Acumulat 
2008-2014 

Nombre d'expedients de regulació   

Indústria 6 18 4 4 4 3 5 +200,0% -77,8% 0,0% 0,0% -25,0% +66,7% -16,5% 

Construcció 0 2 1 1 3 1 2 +100,0% -50,0% 0,0% +200,0 -66,7% +100,0% +100,0% 

Serveis 12 32 21 11 22 14 6 +166,7% -34,4% -47,6% +100,0 -36,4% -57,1% -50,0% 

TOTAL 18 52 26 16 29 18 13 +188,9% -50,0% -38,5% 81,3 -37,9% -27,8% -27,8% 

Treballadors/ores afectats    

Indústria 596 1.257 70 34 37 110 162 +110,9% -94,4% -51,4% +8,8% +197,3% +47,3% -72,8% 

Construcció 0 29 6 6 48 28 12 +100,0% -79,3% 0,0% +700,0% -41,7% -57,1% +100,0% 

Serveis 160 687 320 352 963 210 84 +329,4% -53,4% +10,0% +173,6% -78,2% -60,0% -47,5% 

TOTAL 756 1.973 396 392 1.048 348 258 +161,0% -79,9% -1,0% +167,3% -66,8% -25,9% +65,9% 
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6. REGULACIÓ D'OCUPACIÓ 
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6 .  DEFINICIÓ DE CONCEPTES 
 

PIRÀMIDE DE POBLACIÓ: representació gràfica que serveix per explicar els aspectes relatius a les característiques i al comportament passat i futur 
d’una població. Font: Padró d'habitants de l'Ajuntament del Prat de Llobregat 

ATUR REGISTRAT: demandes d'ocupació registrades a l'Oficina del Servei Local d'Ocupació que estan donades d'alta l'últim dia laborable de cada 
mes i que no es troben en cap de les situacions següents: pluriocupació, millora d'ocupació, col�laboració social, jubilació, pensionistes d'invalidesa 
absoluta o gran invalidesa, persones majors de 65 anys, recerca d'ocupació conjuntural o amb jornada inferior a les 20 hores, estudiants, 

demandes suspeses, compatibilitat de prestacions, treballadors eventuals agrícoles amb subsidi, rebuig d'accions d'inserció social i altres causes. 
Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya 

TAXA D’ATUR: relació entre la xifra d'atur registrat i la població activa estimada (conjunt de persones de 16 a 64 anys), corresponent a l'estimació a 
partir de les dades del Padró continu de cada any i de la mitjana anual de l'EPA de la província de Barcelona. Dades pròpies a partir de l'atur 
registrat i la població activa estimada 

POBLACIÓ POTENCIALMENT ACTIVA: conjunt de persones compreses entre els 16 i els 64 anys (ambdues edats incloses). Font: Padró d'habitants de 
l'Ajuntament del Prat de Llobregat 

POBLACIÓ ACTIVA ESTIMADA: conjunt de persones de 16 a 64 anys que durant la setmana de referència (l'anterior a aquella en què es 
desenvolupa l'entrevista) subministren mà d'obra per a la producció de béns i serveis econòmics o que estan disponibles i fan gestions per tal 
d'incorporar-se a la producció. Font: Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament Local, Diputació de Barcelona. 

POBLACIÓ OCUPADA: agregacions d'afiliacions a la Seguretat Social segons residencia. Font: Institut d'Estadística de Catalunya, Generalitat de 
Catalunya. 

COMPTES DE COTITZACIÓ (empreses): centres de cotització a la Seguretat Social amb un o més treballadors assalariats que desenvolupen la seva 
activitat econòmica en un territori determinat. Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya 

POBLACIÓ ASSALARIADA: nombre de cotitzants en alta al Règim General de la Seguretat Social en el municipi  (duen a terme una activitat 
remunerada per compte d'altri). Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya 

TREBALLADORS/ORES AUTÒNOMS: nombre de cotitzants en alta al Règim Especial de treballadors autònoms de la Seguretat Social en el municipi  
(duen a terme una activitat remunerada per compte pròpia). Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya 

REGULACIÓ D'OCUPACIÓ:  nombre d'expedients tramitats per sol�licitar la suspensió o la rescissió de relacions laborals o reduccions de jornada. 
Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya 


